
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 90 del 23/09/2015 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    727 

 del  29/09/2015
 
OGGETTO: Indagini geofisiche, delle prospezioni sismiche e delle indagini geognostiche 
con relative prove di laboratorio – Opera pubblica “Sottopasso presso il passaggio a livello 
di via Conversano, al Km.38+737”. Impegno e liquidazione delle spese per la sorveglianza 
continua del personale ferroviario . CIG ZF5162F33F. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE il Comune, nella consapevolezza, condivisa da FSE, che la risoluzione dei nodi 
infrastrutturali rappresentati dai passaggi a livello presenti sul territorio comunale non può 
essere affidata, per ragioni tecniche di tipo economico, geologico e altimetrico, 
all’interramento della linea ferrata per tutto il tratto cittadino che comprende ovviamente 
anche la stazione ferroviaria, ha in previsione di realizzare un sottopasso carrabile nei 
pressi del passaggio a livello di Via Conversano km. 38+891, allo scopo di consentire il 
traffico veicolare anche durante la chiusura del passaggio a livello; 

 
CHE la realizzazione di cavalcaferrovia, sottovia, strade complanari consentirebbe una 

razionalizzazione del traffico stradale e un incremento della funzionalità della linea 
ferroviaria che si rifletterebbe, in via generale, nel miglioramento del trasporto ferroviario 
e, contestualmente, del transito stradale, nonché nella maggiore sicurezza della 
circolazione dei treni, con abbattimento dei rischi per il traffico automobilistico e pedonale 
nei punti di conflitto;  

 
CHE la soluzione progettuale individuata prevede la costruzione di un sottovia carrabile 

al Km.38+737, con relativa viabilità di collegamento, interessante la linea ferroviaria Bari-
Taranto, con concessione d’uso di un’area in utilizzo alla società F.S.E, di superficie 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1.107 metri quadrati, con concessione di attraversamento della ferrovia con sottovia e, più 
in generale, con modifica dell’infrastruttura ferroviaria; 

 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 22 gennaio 2010, è stato 

approvato il progetto preliminare del sottopasso presso il passaggio a livello di via 
Conversano, al Km.38+737, per un costo totale dell’intervento di € 3.687.000,00; 

  
CHE a seguito dei numerosi incontri tra i tecnici delle parti, è stata redatta la bozza 

finale dello schema di protocollo d’intesa per regolare i rapporti derivanti dalla 
realizzazione del sottopasso di cui trattasi;  

 
CHE per la redazione del progetto definitivo è necessaria l’esecuzione di indagini 

topografiche, geologiche, geotecniche, idrogeologiche, idrologiche, idrauliche, sismiche, 
archeologiche ecc. 

 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha avuto necessità di affidare 

ad un tecnico esterno l’effettuazione delle indagini e dei sondaggi geofisici e geognostici 
finalizzati alla successiva redazione di relazione geologica, propedeutica alla esecuzione 
della progettazione definitiva dell’opera “Realizzazione di un sottopasso presso il 
passaggio a livello di via Conversano, al Km.38+737”, atteso che, comunque, le risorse 
tecniche comunali non hanno competenze tecniche in materia geologica, né, tanto meno, 
sono dotate di idonee strumentazioni di indagine specialistica; 

 
CHE, pertanto, con determina del Settore VI LL.PP. n. 67 del 10.06.2015, è stato conferito 
al Geol. Dott.ssa Elisabetta Paola Maria Stanisci, con studio in Castellana Grotte in Via 
Latorre n. 82/B, tecnico esterno qualificato e di provata esperienza inserito nell’Elenco dei 
professionisti accreditati dall’Ente, l’incarico professionale per l’effettuazione delle indagini 
geologiche, prospezioni sismiche e sondaggi geofisici, propedeutici alla redazione della 
relazione geologica per la realizzazione del “Sottopasso presso il passaggio a livello di via 
Conversano, al Km.38+737”; 
 
CHE, al fine di effettuare le predette indagini, la dott.ssa Stanisci ha preso accordi con le 
Ferrovie del Sud Est le quali, visto il “Piano di sicurezza e coordinamento “ redatto 
dall’Ufficio scrivente, ha autorizzato l’esecuzione delle indagini nel piazzale ferroviario di 
Castellana Grotte con la prescrizione della sorveglianza continua del personale ferroviario, 
come da nota del 21.09.2015 acclarata al prot. n. 13196 in data 23.09.2015; 
 
 CHE il costo del personale ferroviario anzidetto rimane a carico dell’Ente ed è stato 
quantificato in € 419,09 da pagarsi a mezzo conto corrente intestato a Ferrovie Sud Est; 
 
CHE è necessario provvedere al pagamento di € 419,09 a mezzo bollettino postale c/c 
122705 intestato a Ferrovie Sud Est; 
 
DATO ATTO che la spesa è da impegnare al capitolo di spesa n. 3120.01 epigrafato 
”Costruzione sottovia – Via Conversano: Avanzo vincolato”; 
 
RITENUTO di dover liquidare la spesa di € 419,09, IVA al 22% compresa, sul conto 
corrente intestato a Ferrovie del Sud Est a mezzo bollettino postale; 
 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE la spesa per la sorveglianza continua del personale ferroviario 
durante le indagini geologiche, prospezioni sismiche e sondaggi geofisici, propedeutici alla 
redazione della relazione geologica per la realizzazione del “Sottopasso presso il 
passaggio a livello di via Conversano, al Km.38+737”, per l’importo di € 419,09, IVA 22% 
compresa; 
 
2. DI LIQUIDARE in favore delle Ferrovie del Sud Est, l’importo di € 419,09, IVA 22% 
compresa, a mezzo bollettino postale sul c/c 122705;  
 
3. DI DARE ATTO che la somma di € 419,09 è da impegnare con imputazione al 

capitolo di spesa n. 3120.01 del Bilancio 2015, epigrafato ”Costruzione sottovia – Via 
Conversano: Avanzo vincolato”; 

 
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria e 
Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
          Il redattore 
Dott.ssa P. Mastrosimini 
 

                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI – LL.PP. 
                                                  f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
                                              __________________________ 

 
  
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/09/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
IMP.  896/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1450
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 29 settembre 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




